
DETERMINAZIONE

Area Lavori Pubblici e Servizi Informativi

COMUNE DI SEDRIANO

CODICE FISCALE: 86003630158

PARTITA IVA: 06161210155

Città Metropolitana di Milano

 Lavori Pubblici e Servizi Informativi

DETERMINAZIONE NR. 363 DEL 29/10/2020

NUMERO: 92

Servizio InformaticiSERVIZIO:

AREA:

ADESIONE PIATTAFORMA IO DELLA SOCIETA' PAGOPA. IMPEGNO DI SPESA PER CONNETTORE 

APP IO INTEGRATA IN PLUG&PAY -SERVIZIO PAGOPA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE A 

FAVORE DELLA DITTA E-FIL SRL DI ROMA. CIG Z402EF5032.

OGGETTO:

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI AREA

CUBEDDU STEFANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Lavori Pubblici e Servizi Informativi - NR. 363 RESPONSABILE: Cubeddu Stefano 

 

OGGETTO: 

ADESIONE PIATTAFORMA IO DELLA SOCIETA' PAGOPA. IMPEGNO DI SPESA PER CONNETTORE APP 

IO INTEGRATA IN PLUG&PAY -SERVIZIO PAGOPA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE A FAVORE 

DELLA DITTA E-FIL SRL DI ROMA. CIG Z402EF5032. 

 

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI INFORMATIVI 

Premesso che: 

- con delibera di C.C. n. 18 del 25 febbraio 2016 sono state approvate le linee programmatiche 
per azioni e progetti 2015/2020; 

- con delibera di C.C. n. 36 del 25 luglio 2019 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 2020-2022 - art. 151 e 170 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- con delibera di C.C. n. 8 del 27 aprile 2020 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione 2020-2022; 

- con delibera di C.C. n. 9 del 27 aprile 2020 è stata approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2020-2022; 

- con delibera di G.C. n. 32 del 28 aprile 2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
finanziario per il triennio 2020-2022; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta nr. 74 del 20/10/2020 ad oggetto: “ADESIONE PIATTAFORMA 
IO DI PAGOPA: APP OPEN SOURCE ACCREDITATA DA AGID PER ACCRESCERE LA VISIBILITÀ DEI 
SERVIZI COMUNALI ATTRAVERSO LA GESTIONE DI NOTIFICHE, MESSAGGI E PAGAMENTI VERSO LA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE IN UN'UNICA APPLICAZIONE” attraverso la quale la Giunta comunale 
ha approvato l’Accordo di Adesione alla piattaforma IO di PagoPA per l’acquisizione di app ad uso e 
utilizzo dei cittadini; 
 
Richiamate tutte le premesse narrative in essa contenute; 
  
Considerato che l’avvio del primo servizio sulla piattaforma di cui sopra comporta una spesa startup 

pari ad €. 347,70 e un canone annuo pari ad €. 872,30 al lordo IVA di legge e trova copertura al 

macroaggregato U.1.03.02.19.001 – cap. 460 “assistenza software e hardware al sistema informatico e 

collegamento banche dati” del bilancio 2020; 

Tenuto conto che il Comune di Sedriano ha stipulato accordi con la società E-fil srl con sede in Roma, 

per i servizi a domanda individuale nel nodo PagoPA; 

Ritenuto, in relazione alla specialità, alla particolarità tecnica della fornitura, di poter procedere al 
relativo affidamento in favore della società E-fil s.r.l. con sede in Via Palmiro Togliatti, 1625 – 00100 
ROMA (RM) P.IVA/C.F. 03789750100, in quanto costituisce integrazione al software Plug&Pay 
utilizzato per la gestione del connettore dei pagamenti PagoPA per i Servizi a Domanda Individuale 
(SDI); 
 
Rilevato che alla spesa nel triennio 2020/2022 pari ad € 1.835,00 al netto IVA di legge, ovvero € 
2.238,70 al lordo IVA di legge, si farà fronte al macroaggregato U.1.03.02.19.001 – capitolo 460 
“Assistenza software e hardware ai sistemi informatici e collegamento banche dati” del Bilancio di 
previsione per gli anni 2020, 2021 e 2022; 
 
Constatato che il contratto si intende perfezionato mediante semplice scambio di corrispondenza con 
la ditta incaricata; 
 



DETERMINAZIONE - Area Lavori Pubblici e Servizi Informativi - NR. 363 RESPONSABILE: Cubeddu Stefano 

 

Visti gli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n° 217/2010, si 
specifica che il codice CIG corrisponde a Z402EF5032; 
 
Considerato che la suddetta ditta è in possesso di regolare certificazione relativa alla regolarità 
contributiva (DURC), così come previsto dall’art. 2 del D.L. n. 210/2002 convertito con L. 266/2002, 
allegato al presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
  
Visto il regolamento di contabilità attualmente in vigore, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 163 del 29 ottobre 2015; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000), ed in particolare 
gli artt. 107 e 109; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 02/09/2011, avente per oggetto: “Misure 
organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 
102/2009; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 12/02/2019, avente ad oggetto. 
“Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2019-2021”; 
 
Dato atto che si attesta l'inesistenza delle posizioni di conflitto disciplinate dal piano comunale 
anticorruzione; 
 
Vista l’inesistenza in materia di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 39/2013;  
 
Visto l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 10 del 22 maggio 2019 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 50, comma 10, dell’art. 107 e dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, è stato individuato il responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici e Servizi Informativi; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di estensione, non essendo in posizione di conflitto di interesse e 
non sussistono situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Sedriano, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i 
poteri della Giunta Comunale n. 13 del 23/01/2014; 
   
Richiamati gli artt. 107, 109 e 183 – 9° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 secondo i quali compete ai 
responsabili degli uffici e servizi la responsabilità della gestione, unitamente al potere di assumere 
impegni, e dato atto che il presente provvedimento esula dalla competenza della Giunta in quanto atto 
avente natura gestionale; 
 
Vista la compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 
78/2009 convertito con Legge 3 agosto 2009 n°102); 
 



DETERMINAZIONE - Area Lavori Pubblici e Servizi Informativi - NR. 363 RESPONSABILE: Cubeddu Stefano 

 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati. 
 
1. Di affidare la fornitura dell’APP IO integrata in Plug&Pay così come elencato nella premessa, alla 

società E-fil s.r.l. con sede in Via Palmiro Togliatti, 1625 – 00100 ROMA (RM) P.IVA/C.F. 
03789750100; 

2. Di impegnare la spesa, a favore di E-fil s.r.l., di € 1.835,00 al netto di IVA 22%, per un importo 
complessivo al lordo di IVA 22% pari ad € 2.238,70 al macroaggregato U.1.03.02.19.001 capitolo 
460 “Assistenza software e hardware ai sistemi informatici e collegamento banche dati” del 
Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario nel seguente modo: 

- Anno 2020: € 494,10 per canone anno 2020 (n.2 mesi nov. – dic.) e start-up una tantum; 

- Anno 2021: € 872,30 – canone anno 2021 assistenza telefonica e on-line e aggiornamenti al 
software; 

- Anno 2022: € 872,30 – canone anno 2022 assistenza telefonica e on-line e aggiornamenti al 
software; 

3. Di precisare che il contratto, stipulato ai sensi dell’Art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri utilizzando lo 
strumento telematico MEF/Consip; 

4. Di comunicare alla succitata ditta la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 
267/2000. 


